
                                   

                                                                                                       
                       

                                                                    

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
 pentru modificarea articolului 1 din Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 187/2023 privind aprobarea alocării 
de la Fondul de rezervă bugetară al Consiliului Județean 
Buzău a sumei de 1.000.000 lei Unității Administrativ-
Teritoriale Comuna Mărăcineni cu titlu de ajutor pentru 

cheltuieli neeligibile în proiectul „Înființare sistem 
distribuție gaze naturale în satele Mărăcineni, Căpățânești 

și Potoceni aparținătoare comunei Mărăcineni,  
județul Buzău” 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 21419/13.12.2023; 

- raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice și 
administrație publică locală înregistrat sub nr. 21420/13.12.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- solicitarea Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Mărăcineni prin 

primar, înregistrată sub nr. 21403/13.12.2023; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 187/2023 pentru 

aprobarea alocării de la Fondul de rezervă bugetară al Consiliului 
Județean Buzău a sumei de 1.000.000 lei Unității Administrativ-

Teritoriale Comuna Mărăcineni cu titlu de ajutor pentru cheltuieli 
neeligibile în proiectul „Înființare sistem distribuție gaze naturale în 

satele Mărăcineni, Căpățânești și Potoceni aparținătoare comunei 
Mărăcineni, județul Buzău”; 

- prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.I. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 187/2023 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Se aprobă alocarea de la Fondul de rezervă al bugetului propriu al 

Județului Buzău 2023 a sumei de 1.500.000 lei Unității Administrativ-
Teritoriale Comuna Mărăcineni cu titlu de ajutor pentru cheltuieli neeligibile 

în proiectul „Înființare sistem distribuție gaze naturale în satele Mărăcineni, 
Căpățânești și Potoceni aparținătoare comunei Mărăcineni, județul Buzău”. 

 

Art.II. Celelalte dispoziții ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău  
nr. 187/2023 rămân neschimbate. 

 
Art.III. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 

comunicarea hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Primarului 
comunei Mărăcineni, Direcției economice precum  şi publicarea pe site–ul 

oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

                                   PREŞEDINTE, 

 
                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
NR. 299 
BUZĂU, 14 DECEMBRIE 2023  

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 

 

 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 

   Nr. 21419/13.12.2023 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre pentru modificarea articolului 1 
din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 187/2023 

privind aprobarea alocării de la Fondul de rezervă 
bugetară al Consiliului Județean Buzău a sumei de 

1.000.000 lei Unității Administrativ-Teritoriale Comuna 
Mărăcineni cu titlu de ajutor pentru cheltuieli neeligibile în 

proiectul „Înființare sistem distribuție gaze naturale în 

satele Mărăcineni, Căpățânești și Potoceni aparținătoare 
comunei Mărăcineni, județul Buzău” 

 
În cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare, Unitatea 

Administrativ-Teritorială Comuna Mărăcineni a perfectat cu Autoritatea 
de Management contractul de finanțare nr. 1417/18.05.2022 având ca 

obiect realizarea investiției „Înființare sistem de distribuție gaze naturale 
în satele Mărăcineni, Căpățânesți și Potoceni, aparținătoare Comunei 

Mărăcineni, județul Buzău”. În februarie 2023 a început execuția 
lucrărilor cu precizarea că valoarea totală a lucrărilor s-a majorat ca 

urmare a creșterii numărului de gospodării ale populației care trebuie 
racordate la sistemul de furnizare gaze naturale. 

Prin hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 187/2023 a fost 

aprobată alocarea de la Fondul de rezervă al bugetului propriu al 
Județului Buzău 2023 a sumei de 1.000.000 lei Unității Administrativ-

Teritoriale Comuna Mărăcineni cu titlu de ajutor pentru cheltuieli 
neeligibile în proiectului. 

Având în vedere faptul că termenul de finalizare a proiectului este 
31.12.2023 și coroborat cu faptul că proiectul nu se poate faza, Unitatea 

Administrativ-Teritorială -  Comuna Mărăcineni solicită majorarea sumei 
alocate cu încă 500.000 lei. 

În mod real și obiectiv, solicitarea autorității locale este motivată și 
urgentă, ajutorul prin Fondul de rezervă al bugetului propriu al Județului 

Buzău, fiind singura posibilitate de finalizare a proiectului. 
De asemenea, precizez că în competența Consiliului Județean este 

și implementarea unei strategii de dezvoltare durabilă a județului și pe 
segmentul de furnizare a serviciilor aferente creșterii calității vieții 

oamenilor. 

Ca urmare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
iniţiatorului. 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 



 
   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         DIRECȚIA ECONOMICĂ 

        DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI 
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
      Nr. 21420/13.12.2023 

 
 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea articolului 1 
din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 187/2023 

privind aprobarea alocării de la Fondul de rezervă 
bugetară al Consiliului Județean Buzău a sumei de 

1.000.000 lei Unității Administrativ-Teritoriale Comuna 
Mărăcineni cu titlu de ajutor pentru cheltuieli neeligibile în 

proiectul „Înființare sistem distribuție gaze naturale în 
satele Mărăcineni, Căpățânești și Potoceni aparținătoare 

comunei Mărăcineni, județul Buzău” 
 
 

  
Conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, fondul de rezervă 

bugetară, înscris în bugetul Unității Administrativ-Teritoriale, se utilizează la 

propunerea ordonatorului principal de credite, pe bază de hotărâre a 

Consiliului, pentru finanțarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute 

apărute în cursul exercițiului bugetar, pentru înlăturarea efectelor unor 

calamități naturale, precum și pentru acordarea unor ajutoare către alte 

Unități Administrativ-Teritoriale aflate în situații de extremă dificultate. 

 În baza prevederilor legale menționate, se poate aprecia că Unitatea 

Administrativ-Teritorială Mărăcineni este într-o astfel de situație, fiind vorba 

de o investiție cu fonduri europene, de un contract de finanțare și, respectiv 

contract de execuție lucrări în derulare și de satisfacerea nevoilor 

comunității locale. 

 

 
 DIRECTOR EXECUTIV,                 DIRECTOR EXECUTIV, 
 
MIHAIL-LIVIU CIOLAN                      MIRELA OPREA 
 


